1

縦覧用

第９回 農業委員会議事録

１．開催の日時   令和 2 年 9 月 25 日（月）午前 8 時 45 分

２．開催の場所   当麻町農林業合同事務所 ２階 第１会議室

３．出席する資格を有する委員の総数   １３名

４．出席委員（１３名）   １番 佐々木康二    ８番 田中 信幸

２番 髙橋 裕一    ９番 舟山 賢治

３番 藤中 敏彦   １０番 福田はるみ

４番 朴谷 和夫   １１番 木下 和夫

５番 窪  郁夫   １２番 太田 正人

６番 杉山  央   １３番 住田 哲也

７番 荒川 敏幸

５．欠席委員（０名）

６．議事日程  日程第 1 議案第 29 号 農地法第 3 条の規定に基づく許可申請に

ついて

                    その他

７．農業委員会事務局職員   事 務 局 長     室屋 尚弘

事務局次長     山村 靖彦

事務局主事     田澤 幸弥

８．会議の概要                     開会 午前 8 時 37 分

 2

局  長： 出席予定のみなさんがお揃いになりましたので、ご起立願います。礼。

全  員：「よろしくお願いします。」

議  長： それでは只今より、令和 2 年第 9 回農業委員会総会を開会いたします。

      大変お忙しい中わざわざ、今日は天気も良く、お忙しい中、出席いただきま

してありがとうございます。稲刈りのほうもおそらく半ばを過ぎて 6 割 7 割

いったのかなと思います。ちょっと喉をやられまして、ちょっと聞きづらい

のでご了承願いたいと思いますけども。18 日からしばらく雨もございませ

ん。皆さんだいぶお疲れのことと思いますけども、収穫終わるまで、また、

怪我のないように進めていただきたいと思います。よろしくお願いしたいと

思います。

それでは、本日の会議録署名委員は、議席 3 番、藤中委員、議席 4 番、朴

谷委員にお願いいたします。只今の出席委員は 13 名、全員であります。

それでは、普及センターの近藤係長、共済の田澤さん、農協さんが欠席の

連絡が入っています。

      それでは事務局長より本日の議事日程について説明をお願いします。

局  長： はい、1 ページをご覧願います。本日の議事日程は、日程第 1、「議案第 29

号、農地法第 3 条の規定に基づく許可申請について」1 件、使用貸借でござ

います。及び「その他」でございます。以上、よろしくご審議願います。

議  長： それでは審議に入ります。2 ページをお開き下さい。

      日程第 1、議案第 29 号、「農地法第 3 条の規定に基づく許可申請につい

て」審議をいたします。事務局より説明をお願いします。

次  長： はい、議案第 29 号、農地法第 3 条の規定に基づく許可申請について、次の

とおり、農地の権利の移転について許可申請があったので審議を求める。令

和 2 年 9 月 25 日提出、当麻町農業委員会会長名。

      使用貸借、番号 1 でございます。貸主、○○〇〇、○○○○、借主、○○

○○、○○○○、地番、○○○○番〇、外〇筆、計〇筆、地目、○○○○番

〇外〇筆が田、○○○○番〇が畑、面積合計、○○○○㎡、水張、○○○○

a、作付、○○○a、経営面積、○○○○㎡、うち借入面積、○○○○㎡、申

請理由は相続した農地の貸借であります。申請箇所は、議案、〇ページから

〇ページにかけての○○○○に〇筆、議案〇ページの○○○に〇筆、議案〇

ページから〇ページにかけての○○○○、○○さん自宅周辺に○筆の計○筆

でございます。申請農地は、従前より借主である○○○○さんが○○、○○

○さんより使用貸借し耕作していた農地であり、本年〇月に貸主の○○さん

が農地を相続したことに伴い、○○の○○さんへ改めて使用貸借するもので

ございます。

      ○○○○さんは、就農から〇年が経過し、権利取得後においても、すべて

の農地を利用し、機械、労働、技術、地域との関係を見ても問題なく、許可

要件を満たしているものと考えます。なお、別にお配りしております、農地

法第 3 条調査書を後刻ご覧願います。以上です。

議  長： 只今、議案第 29 号について説明がありました。この件について委員の皆さ

んから何かご質問等はありませんか。

委  員：「ありません。」

議  長： 無いようですので、採決をいたします。議案第 29 号、「農地法第 3 条の規

定に基づく許可申請について」原案のとおり決定することに賛成の委員の挙

手をお願いします。

委  員：【 全 員 挙 手 】

 3

議  長： はい、全員賛成であります。議案第 29 号については原案のとおり決定をい

たします。

      本日の総会に提出された議案は以上であります。全体の審議をとおして委

員の皆さんから何か質問等はございませんか。

委  員：「ありません。」

議  長： それでは、関係機関の皆さんが出席されておりますので、何かございまし

たらお願いします。

議  長： 農林業振興課。

農林業振興課： はい、農林業振興課からは特にございません。

議  長： はい、農業センター。

農業センター： はい、農業センターからも特にございません。

議  長： はい、土地改良区。

土地改良区： 土地改良区も特にございません。

議  長： はい、以上、関係機関の皆様よりお話をいただきましたが、委員の皆さん

から何かご質問ございませんか。

委  員：「ありません。」

議  長： それでは、事務局より連絡事項がありましたらお願いします。

次  長：【 事 務 連 絡 】

議  長： それでは、次回、令和 2 年 10 月の農業委員会総会の日程でありますが、10

月 26 日、月曜日、午前 9 時からの予定といたしますので、大変お忙しい時期

とは思いますが、委員と関係機関の皆さんは、日程の調整をよろしくお願い

いたします。

 これをもちまして、本日の総会を閉会します。

局  長： ご起立願います。礼。

全  員： 「ご苦労さまでした。」            閉会 午前 8 時 47 分